

Số: /BC-UBND

Lương Ngoại, ngày tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8
Nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2023

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 NĂM 2023.

1. Kinh tế.

1.1. Nông – Lâm nghiệp - Thủy sản và xây dựng nông thôn mới:

- *Sản xuất nông nghiệp:*

Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc lúa mùa, mía và hoa màu các loại. Chủ động phong trừ sâu bệnh hại lúa và hoa màu, khuyến cáo nhân dân trong xã thường xuyên thăm đồng, kịp thời phát hiện, theo dõi diễn biến các đối tượng gây hại để có các biện pháp phòng trừ, không chế không để dịch hại trên cây màu phát triển .

- *Chăn nuôi:* Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định. tiếp tục chỉ đạo các thôn tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, không để các dịch bệnh nguy hiểm bùng phát trên địa bàn. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, nhu cầu vắc xin tổ chức tiêm phòng đợt 2 cho đàn gia súc, gia cầm.

- *Lâm nghiệp:* Tập trung chỉ đạo nhân dân thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ rừng PCCCR. Trong tháng đã phát hiện và xử lý 01 vụ khai thác gỗ rừng trái phép ở thôn Đạo, nộp ngân sách 3.000.000 đồng.

- *Thủy sản:* Công tác nuôi trồng thủy sản phát triển ổn định, đặc biệt là đầu tư nuôi cá lồng trên lồng hồ thủy điện được người dân quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn các hộ nuôi trồng thủy sản các biện pháp phòng, chống dịch bệnh hạn chế thiệt hại do các hiện tượng thời tiết bất thường gây ra.

- *Về xây dựng nông thôn mới:* Thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, từ xã đến thôn đã tích cực triển khai và thực hiện việc rà soát các tiêu chí, xây dựng lộ trình cụ thể để hoàn thành từng tiêu chí; tiếp tục tổ chức trồng hoa các tuyến đường thôn Giàu Cả, thôn Ngọc Sinh và thôn Măng tạo cảnh quan xanh, sạch đẹp. Tập trung chỉ đạo thôn Giàu Cả đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí còn lại để về đích nông thôn mới đúng theo kế hoạch đề ra.

1.2. Thương mại – dịch vụ:

- Thị trường hàng hóa lưu thông khá ổn định, các mặt hàng tiêu dùng được cung ứng đầy đủ, giá tiêu dùng ổn định.

- Dịch vụ vận tải trên địa bàn phục vụ vận chuyển hàng hóa và hành khách nội tỉnh được đáp ứng đảm bảo việc lưu thông đi lại của nhân dân.

1.3. Công tác quản lý đất đai:

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường, trật tự xây dựng được thực hiện nghiêm, trong tháng trên địa bàn xã không để xảy ra tình trạng vi phạm về đất đai, vi phạm về trật tự xây dựng. Hoạt động thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt dựa vào cộng đồng để góp phần cải thiện tình trạng vệ sinh môi trường trên địa bàn xã nói chung và các thôn nói riêng. Đảm bảo sức khỏe cộng đồng và góp phần vào sự phát triển bền vững.

1.4. Thực hiện các dự án đầu tư:

Các chương trình, dự án do xã làm chủ đầu tư đã và đang triển khai trên địa bàn xã được thực hiện đúng tiến độ. Tập trung chỉ đạo đơn vị xây lắp đẩy nhanh tiến độ thi công đường giao thông Ngọc Sinh đi Cốc Cáo, phối hợp với các phòng ngành cấp huyện thực hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư các dự án thuộc nguồn vốn Trung ương, vốn của tỉnh năm 2023 trên địa bàn xã.

1.5. Công tác phòng, chống thiên tai:

Tổ chức trực ban, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thời tiết; chủ động xây dựng các phương án ứng phó với thiên tai, phương án đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của nhân dân, trong tháng không xảy ra thiên tai.

2 Văn hoá - xã hội.

- *Văn hóa thông tin, thể dục - thể thao:* Luôn bám sát các sự kiện chính trị của địa phương, tuyên truyền hiệu quả các chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân. Tuyên truyền đẩy mạnh cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới*”. Tuyên truyền Kỷ niệm 76 năm Ngày thương binh liệt sĩ và chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Châu Tân Hóa 03/8/1928 - 03/8/2023; tuyên truyền kỷ niệm ngày cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9 và ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023. Tổ chức thành công giải bóng đá, bóng chuyền nam, nữ, các hoạt động văn hóa, thể thao được các thôn tổ chức sôi nổi tạo không khí vui tươi trong nhân dân.

- *Giáo dục:* Các nhà trường đã thực hiện hoàn thành kế hoạch tuyển sinh lớp 1, lớp 6 cho năm học 2023 - 2024; chỉ đạo các nhà trường tu bổ cơ sở vật chất, chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học mới 2023 - 2024 theo đúng khung kế hoạch thời gian năm học.

- *Công tác y tế:* Công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân được đảm bảo, Song song với công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. chương trình tiêm

chúng mở rộng được thực hiện đầy đủ; đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch nguy hiểm cho người dân.

- *Thực hiện chính sách xã hội*: Thực hiện tốt các chính sách xã hội, luôn chăm lo đến đời sống mọi mặt của nhân dân, việc chi trả chế độ chính sách cho các đối tượng kịp thời trả đủ, đúng đối tượng. Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7/1947 - 27/7/2023, trao quà cho các đối tượng thương bệnh binh, gia đình chính sách tổng số 36.300.000 đồng, trong đó quà của Trung ương = 14.700.000 đồng; quà của tỉnh = 14.700.000 đồng; quà của huyện = 500.000 đồng; quà của xã = 4.400.000 đồng; quà các doanh nghiệp người Hà Nội = 2.000.000 đồng.

3. Thực hiện các Chương trình MTQG.

Các Chương trình MTQG trên địa bàn xã tiếp tục đạt được nhiều kết quả quan trọng và tích cực. Nhiều công trình hạ tầng tiếp tục được đầu tư xây dựng, nâng cấp, cải tạo; các dự án, tiểu dự án của Chương trình được triển khai hiệu quả, nhiều mô hình sản xuất được triển khai, góp phần nâng cao thu nhập và cải thiện đời sống của người dân.

4. Quốc phòng - an ninh:

- *Công tác quân sự - quốc phòng*: Luôn được đẩy mạnh, quản lý tốt quân số trong biên chế, hoạt động đúng nhiệm vụ theo quy định. Duy trì nghiêm chế độ làm việc của ban CHQS xã.

- *Công tác an ninh trật tự*: Công tác giữ gìn an ninh chính trị, an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội trong tháng được giữ vững ổn định không có vụ việc xảy ra, lực lượng công an xã thường xuyên tuần tra, kiểm soát địa bàn. Làm tốt công tác quản lý vũ khí vật liệu nổ, không tàng trữ, vận chuyển đồ chơi nguy hiểm, công tác đảm bảo an toàn giao thông được tăng cường. Tổ chức thành công ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023. Nhìn chung trong tháng trên địa bàn xã ổn định không có vụ việc lớn xảy ra.

- *Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo*: Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của của công dân được thực hiện nghiêm túc, trong tháng tiếp nhận 01 đơn đề nghị của công dân thôn Dàn Long về đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, UBND xã đang chỉ đạo giải quyết theo quy định. Tiếp tục hướng dẫn cho người dân trong xã đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử VneID.

- *Tư pháp*: Tích cực triển khai tuyên truyền cho nhân dân các văn bản của cấp trên và chính quyền xã mới ban hành cho nhân dân trong toàn xã. Công tác quản lý hộ tịch được thực hiện tốt, trong tháng đã đăng ký khai sinh 8 trường hợp, trong đó,

đúng hạn 4, quá hạn 4; Đăng ký chứng tử 2 trường hợp; Đăng ký kết hôn 2; xác nhận tình trạng hôn nhân 4 trường hợp.

5. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính - xây dựng chính quyền:

- Thực hiện tốt quy chế làm việc và quy tắc ứng xử của cơ quan, nề nếp, kỷ cương trong tháng được thực hiện nghiêm túc, cán bộ, công chức có tinh thần trách nhiệm đối với công việc được giao. Trong tháng cơ bản đã hoàn thành các kế hoạch đề ra. Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ tài liệu, cơ sở vật chất phục vụ cho kỳ họp thứ 6 HĐND xã khóa XXII diễn ra thành công.

- Công tác tiếp nhận hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện tốt, việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân được tổ chức chặt chẽ từ khâu tiếp nhận và trả kết quả, việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan được thực hiện hiệu quả, giải quyết hồ sơ công việc trên môi trường điện tử của cán bộ công chức được nâng lên. Kết quả giải quyết TTHC tháng 8 năm 2023 là 145 thủ tục, trong đó: trả trực tiếp 116 hồ sơ, giải quyết trực tuyến 29 hồ sơ.

- Công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm được tăng cường; quản lý nhà nước thi đua khen thưởng và văn thư lưu trữ thực hiện theo đúng quy định pháp luật.

- Công tác tổ chức bộ máy của UBND xã ổn định, làm việc hiệu quả, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính được thực hiện nghiêm túc

Nhìn chung tình hình kinh tế - xã hội, Quốc phòng – an ninh trong tháng 8 năm 2023 cơ bản được ổn định. công tác sản xuất của nhân dân diễn ra đúng thuận lợi.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2023.

1. Tập trung chỉ đạo nhân dân sản xuất, chăm bón lúa và hoa màu, tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng và gia súc, gia cầm, tu sửa các công trình thủy lợi đảm bảo tưới, tiêu cho cây trồng, chủ động sẵn sàng phòng chống thiên tai khi có thiên tai xảy ra. Xây dựng phương án sản xuất vụ đông năm 2023 – 2024 đảm bảo đúng tiến độ đạt yêu cầu về diện tích, tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy rừng,

2. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình, dự án. Đôn đốc đơn vị thi công công trình đường Ngọc Sinh đi Cốc Cáo theo đúng tiến độ hợp đồng đã ký kết, tích cực chuẩn bị mọi điều kiện thuận lợi để thi công các dự án được phê duyệt đầu tư trên địa bàn xã.

3. Khai thác tốt các nguồn thu tại chỗ trên địa bàn, hoàn thành việc ký hợp đồng đấu thầu đất giữa các hộ và UBND xã, quản lý ngân sách đúng pháp luật, đảm

bảo ngân sách cho hoạt động quản lý nhà nước cũng như đảm bảo an sinh xã hội của địa phương. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các quy định có liên quan trong sử dụng ngân sách Nhà nước.

4. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường, phối hợp chặt chẽ với các công chức liên quan và các thôn để giải quyết dứt điểm những vướng mắc, những kiến nghị của nhân dân về lĩnh vực đất đai. Tăng cường công tác bảo vệ môi trường, chủ động ngăn ngừa, kiên quyết xử lý những hành vi vi phạm pháp luật về đất đai và tài nguyên môi trường.

5. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân, tuyên truyền kỷ niệm Quốc khánh mừng 2 tháng 9. Tập trung tuyên truyền về công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng bệnh vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống ngộ độc thực phẩm. Chỉ đạo các nhà trường chuẩn bị tốt điều kiện, cơ sở vật chất đảm bảo cho khai giảng năm học mới 2023 - 2024

6. Thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách người có công theo đúng quy định. Quan tâm đến đời sống vật chất và tinh thần đối với các đối tượng gặp khó khăn. Đôn đốc hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ làm mới và sửa chữa nhà ở đầy nhanh tiến độ thực hiện đúng để hoàn thành theo đúng thời gian quy định.

7. Triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHYT, chính sách về BHYT cho từng nhóm đối tượng.

8. Tăng cường công tác quốc phòng – an ninh duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, quản lý tốt quân số trong biên chế, rà soát các kế hoạch cho phù hợp sẵn sàng huy động lực lượng làm nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra. Tăng cường giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông; Thực hiện tốt giải pháp đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn.

9. Công tác phòng, chống thiên tai: Chủ động trong công tác PCTT, TKCN & PTDS, ứng phó kịp thời đối với các loại hình thiên tai, giảm thiểu đến mức thấp nhất những thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra. Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” và nguyên tắc phòng ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương khi có thiên tai xảy ra.

10. Tiếp tục xiết chặt cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức trong cơ quan, chấn chỉnh việc chấp hành thời gian làm việc và thực hiện giải quyết công việc được giao, thực hiện văn hóa công sở; đẩy mạnh công tác kích hoạt định danh điện tử VneID mức độ 2 trên địa bàn xã.

Thường xuyên phối hợp chặt chẽ giữa UBND với MTTQ xã và các đoàn thể trong thực hiện các nhiệm vụ chỉ tiêu mà Nghị quyết của Đảng ủy và HĐND xã đã đề ra.

11. Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân làm tốt công tác hòa giải các mâu thuẫn, bất đồng trong nội bộ nhân dân, hạn chế đơn thư khiếu nại - tố cáo phát sinh, tạo niềm tin trong nhân dân. Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch đúng theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội tháng 8 năm 2023 của xã Lương Ngoại./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (Báo cáo);
- Đảng ủy, HĐND (Báo cáo);
- Các PCT UBND xã;
- Các thôn trong toàn xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Ngọc Hoàng